－1－

证券代码：688111          证券简称：金山办公        公告编号：2023-003

北京金山办公软件股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以北京金山办公软件股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年

度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

                                                   单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 3,884,959,481.38  3,280,058,758.03  18.44

营业利润 1,197,447,052.98  1,121,296,016.00  6.79

利润总额 1,199,127,445.79  1,118,710,945.87  7.19

归属于母公司所有者的净利

润
1,118,326,657.75  1,041,253,876.40  7.40

归属于母公司所有者的扣除

非经常性损益的净利润
943,608,177.00  840,423,962.07  12.28

基本每股收益（元） 2.43  2.26  7.38

加权平均净资产收益率 13.65  14.34  减少 0.69 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 12,057,434,237.40   10,425,669,410.85  15.65

归属于母公司的所有者权益 8,724,452,184.76   7,719,515,499.63  13.02

股 本 461,221,529.00  461,000,000.00  0.05

归属于母公司所有者的每股

净资产（元）
18.92  16.75  12.96

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022

年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

－2－

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 38.85 亿元，同比增长 18.44%；归属于母公司

所有者净利润 11.18 亿元，同比增长 7.40%；归属于母公司所有者扣除非经常性

损益净利润 9.44 亿元，同比增长 12.28%。

2022 年度，尽管全球 PC 及手机出货量疲软，公司主要产品个人用户基数仍

保持逆势增长。公司通过不断升级个人产品使用体验，进一步优化会员结构，提

升会员质量，推动国内个人办公服务订阅业务持续稳定增长，报告期内实现收入

约 20.50 亿元，同比增长约 40%。

在机构客户市场，公司深度服务国内政企客户办公数字化转型，满足其效率

提升、数据管理、安全管控、行业场景应用等需求，持续推进政企端云一体化及

协作办公进程。公司数字办公平台产品收入不断增加，带动国内机构订阅及服务

业务高速增长，报告期内实现收入约 6.92 亿元，同比增长约 55%。

此外，公司密切关注信创领域政策变化及客户需求，提前布局各地下沉市场

及行业信创业务；机构客户因正版化需求对公司产品采购持续增加，抵消了信创

订单收缩的部分影响，报告期内，国内机构授权业务实现收入约 8.36 亿元，同

比下降约 13%。

公司始终以用户体验为中心，持续调整互联网广告业务；同期海外业务稳定

发展。报告期内，互联网广告及其他业务实现收入约 3.06 亿元，同比下降约 24%。

（二）主要指标变动原因分析

无。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，但本公告所载

2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，相关数据可

能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异。具体准确的财务数据以公司

正式披露的经审计后的 2022 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京金山办公软件股份有限公司

－3－

董事会

2023 年 2 月 27 日